Дело № 1-190/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 июня 2019 года г. Белебей РБ

Белебеевский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Артемьева В.Е.,

при секретаре Никитиной С.А.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника Белебеевского межрайонного прокурора РБ Еркеева Р.Р.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Гайнетдинова М.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, проживающего по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее техническое образование, холостого, имеющего на иждивении двух малолетних детей 2009 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего по найму, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств, около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, через терминал электронных платежей «Qrwi-кошелёк», расположенный по адресу: Республики 

<

адрес>, р.

<

адрес>, на указанный неустановленным лицом номер произвёл оплату в сумме 1000 рублей на приобретение наркотического средства и, продолжая свои преступные действия, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника - «закладки», расположенного возле северного торца 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> р.

<

адрес>, бесконтактным способом незаконно, в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобрёл наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 6,214 грамма и а -пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, неустановленной массой, которое незаконно хранил у себя дома по адресу: р.

<

адрес> «А», 

<

адрес>, без цели сбыта с целью личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 55 минут ФИО1 у себя дома, расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, р.

<

адрес> «А», 

<

адрес>, был задержан сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес>. Непосредственно после задержания у ФИО1 на подоконнике в кухне была обнаружена и изъята деформированная полимерная бутыль, на горловине которой закреплён фрагмент упаковки из -под таблеток с надписью «Триган-Д», с находящимся внутри бутыли растительным веществом, которое является наркотическим средством -каннабис (марихуана) и отрезок фольги со следовым количеством а -пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрон.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхности отрезка фольги обнаружено следовое количество а -пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрон.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхности представленного отрезка фольги обнаружены следовые количества а - пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрон.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное растительное вещество, массой 6,214 г после высушивания, находящееся в деформированной полимерной бутыли, на горловине которой закреплён фрагмент упаковки из - под таблеток с надписью «Триган-Д», находящееся в полимерном пакете, является наркотическим средством -каннабис (марихуана).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу растительное вещество, массой 5,214 г после высушивания, является наркотическим средством - каннабис (марихуана),

Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и внесён в «Список наркотических средств и психотропных веществ...», (список 1) Перечня наркотических и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер наркотического средства каннабис (марихуана) является более 6 грамма.

В соответствии с главой 40 УПК РФ, на основании ходатайства ФИО1, заявленного им в присутствии защитника во время ознакомления с материалами настоящего уголовного дела, был назначен особый порядок принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, поддержал свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, что ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно после консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник, как следует из заявлений последних, согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы, суд приходит к убеждению, что имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав заключение государственного обвинителя, действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, данные о его личности, в том числе его имущественное положение, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому, суд учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, осуществление ухода за больным отцом, наличие на его иждивении двух малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в деле не усматривается.

Как личность подсудимый характеризуется удовлетворительно.

Учитывая совокупность вышеизложенных обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств, связанных с обстоятельствами и мотивами совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, не имеется, поэтому для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, суд оснований не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей в доход государства.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 4,214 гр. в одном бумажном пакете, бумажный пакет с отрезком фольги со следовыми количествами наркотического средства - после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РБ через Белебеевский городской суд РБ, в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае его обжалования.

Судья: В.Е. Артемьев